Об утверждении Положения о порядке уплаты сбора с аукционных продаж

Утративший силу
Постановление Кабинета Министров Республики Казахстан от 12 июля 1995 г. N
953 Утратило силу - постановлением Правительства РК от 8 июля 2002 г. N 734 (
вступает в силу с 1 января 2002 г.)
      В целях реализации Указа Президента Республики Казахстан, имеющего силу
Закона, от 24 апреля 1995 г. N 2235 "О налогах и других обязательных Z952235_
платежах в бюджет" Кабинет Министров Республики Казахстан постановляет:
      Утвердить прилагаемое Положение о порядке уплаты сбора с аукционных
п р о д а ж .

     Премьер-министр
   Республики Казахстан

                                         Утверждено

                              постановлением Кабинета Министров
                                   Республики Казахстан
                                 от 12 июля 1995 г. N 953

                               П о л о ж е н и е
                        о  п о р я д к е  у п л а т ы  с б о р а
                         с  а у к ц и о н н ы х  п р о д а ж

                          I .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

      1. Под аукционом понимается публичная продажа, торг, специально
организованный, периодически действующий в определенном месте рынок, на

котором путем публичных торгов в заранее обусловленное время производится
продажа товаров, заблаговременно выставленных для осмотра.
      2. Настоящее Положение не распространяется на аукционы,

проводимые Государственным комитетом Республики Казахстан по
приватизации и его территориальными органами, а также на
специализированные открытые аукционы, проводимые органами налоговой
службы.
                       II. Плательщики сбора
     3. Плательщиками сбора с аукционных продаж являются юридические
и физические лица - устроители аукционов.
                         III. Ставки сбора

       4. Сбор с аукционных продаж исчисляется по ставке 5 процентов от общей
суммы выручки, полученной от аукционной продажи в установленном порядке.
      4-1. Сбор с аукционных продаж, проводимых органами юстиции,
обеспечивающими исполнительное производство по исполнению постановлений
судов и других органов, взымается в размере одного месячного расчетного
п о к а з а т е л я .
      Сноска. Дополнено пунктом 4-1 - постановлением Правительства РК от 7
с е н т я б р я  1 9 9 9  г .  N  1 3 1 4  .  P 9 9 1 3 1 4 _

                   IV .  Порядок  и  сроки  уплаты сбора
      5. Исчисление сбора производится плательщиками, исходя из общей

суммы выручки, полученной от проведения аукционной продажи товаров,
и установленной ставки.
     6. Плательщики сбора с аукционных продаж представляют
декларации в органы налоговой службы по форме, приведенной в
приложении к настоящему Положению и осуществляют уплату сбора не
позднее 10 дней после проведения аукциона.
     7. Зачисление сбора с аукционных продаж производится в местный
бюджет.
             V. Ответственность плательщика и контроль
             за поступлением сбора с аукционных продаж
     8. Ответственность за правильность исчисления и своевременность
уплаты в бюджет сбора с аукционных продаж возлагается на плательщика
в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

     9. Контроль за поступлением сбора с аукционных продаж
возлагается на органы налоговой службы.
                                               Приложение
     В налоговую инспекцию
     ________________________
     ________________________
     ________________________
     Наименование плательщика
     ________________________
     ________________________
     Ф.И.О. ответственного лица
     (исполнителя)___________
     ________________________
     тел.:___________________
                             Декларация
                    по сбору с аукционных продаж
                    за____________________ месяц
     Аукцион проведен _____________________________________________
"_____" ________________________ 199 __ г.
                                                         тыс. тенге
___________________________________________________________________
           Показатели                                    ! Сумма
_________________________________________________________!_________
     1. Выручка от аукционной продажи товаров
     2. Ставка сбора
     3. Сумма сбора с аукционных продаж
     4. Сроки уплаты сбора
___________________________________________________________________
                   Руководитель      ______________________________
                   Гл. бухгалтер     ______________________________
              Отметка налоговой инспекции:
     Декларация получена " ____" _________________________ 199 __ г.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан